*Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare animas interfectorum propter uerbum dei, & propter testimonium quod habebant, & clamabant uoce magna dicentes, Vsq̄ quo domine sanctus & uerus non iudicas & uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Et datæ sunt eis singulæ stolæ albae, & dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conserui eorum, & fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut & illi.*

OSTENSIS tribulationibus, ne isti deficiant, ostendit eis consolationem egregiam, scilicet coronam & gloriam quam recipiunt hi, qui in patientia tribulari non recusant. [Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare] sub Christo. Altare Christus accipitur, super quem deo offerimus. per ipsum enim mediatorem deo placere possumus, sub quo sunt omnes fidelium animæ, quia & indigniores & magis digni omnes sub eis protectione. vel sub, i. in absconso, quia nemo percipit in hac vita quomodo ibi sint. [animas interfectorum,] vel ap̄to martyrio, vel aliqua

anxietate [propter verbum dei,] quia praecepta dei in se adimpleuerunt, [& propter testimoniū,] quia aliis testati sunt. [Et clamabāt voce magna] inremisso desiderio. [Vsq̄quo domine sanct⁹] habens omnem sanctitatem [& ver⁹] in promissis [nō vindicas sanguinē nostrum,] faciendo discretionem malorū & bonorū, vt impleatur confortiū nostrū, [& vindicas] poenas inferendo [de his, qui habitant] amore [in terra] in terrenis. Desiderant quidē sanctae animae, vt numerus fratrum impleatur, & placet eis iusta sententia, scilicet vt mali puniātur. [Et datae sunt illis singule] albæ stole,] id est beatitudo solius anime, nondū corporis. [& dictum] inspiratum [est illis] à deo, vt paciēter expectarēt. [& hoc est,] vt quiescerent adhuc modicum tempus, donec impleātur cōserui eorū,] ad quam expectationem hortatur eos duobus modis, scilicet gratia dei, & hoc est cum dicit, [conserui eorū,] & item propter fraternam dilectionem ipsorum quos desiderant, & hoc est vbi dicit [& fratres eorum.

*Et uidi cum aperuisset sigillū sextū, et terremotus factus est magnus, & sol factus est niger, tanquā sanus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ coeli ceciderunt super terram, sicut ficus mittit grossos suos, cū à uēto mouetur. Et cœlū recessit sicut liber inuolutus, & omnis mōs et insulæ de locis suis motæ sūt, & omnes reges terræ, et principes, et tribuni, & diuites, et fortes, et omnis seruus & liber absconderūt se in speluncis, & in petris montiū. Et dicunt montibus et petris, Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni: quoniam uenit dies magnus iræ ipsorum, & quis poterit stare?*

ET uidi cum aperuisset sigillum sextum,] Sicut in cæteris sextis, ita in hoc sexto sigillo notat persecutionē, quæ tempore Antichristi futura est, & quem habeat finem, scilicet iudicium futurum. & possunt hæc legi ad literā, vel ad allegoriam. [Et terremotus factus est magnus.] terreni sunt multum turbati persecutione Antichristi, [& sol factus est niger,] Christus sol verus & modo clarus tēpore Antichristi erit obscurus, scilicet non choruſcans ullis miraculis: vel sol dicātur illi potiores in sancta ecclesia qui cæteros illuminant, qui erunt nigri, id est vincti in prædicatione sua, & nihil proficientes [tanquā saccus,] id est licet extra nigri, intus tamē suam

claritatem retinētes. [cilicinus,] id est rei & peccatores reputatione eorum, [& luna,] id est ecclesia [tota] quæ crescit & decreſcit [facta est sicut sanguis,] scilicet sanguinolenta & contrita, [& stellæ coeli,] scilicet minores, & tamen bene clari & illuminātes ecclesiā, [ceciderunt super terram] deuocati sunt ad terrena, [sicut ficus mittit grossos suos cū à uēto mouetur.] Grossus est fructus inanis, q̄ cito cadit: in qua comparatiōe intelligitur, quod hi quos permittit deus cadere ab ecclesia, nō sunt firmiter alligati vera dilectiōe. qui enim deum diligūt nulla tentatione possunt diuelli ab eius dilectiōe, [& cœlum recessit sicut liber inuolutus,] id est sancti prædicatores cessabūt à prædicatione impiorum, [& omnis mōs,] id est omnis eminēs in virtutibus, vel si accipiat in malo, dicemus, omnis mōs, id est elati in superbia, [& insulæ,] id est agitati negociis secularibus recedunt à fide & bonis operibus. Vel insulæ, id est tūsi persecutionibus mouebuntur à statu priori, vel separabūtur ab impiis fide & opere. [Et reges terræ.] Ecce ponit finē, scilicet quid fiat in iudicio, scilicet de omni conditione hominum volēt se abscondere realiter in aduētū iudicis. Vel reges, id est carni obſistētes, [& principes & tribuni] maiores & minores, [& diuites] in bonis operibus, [& fortes] cōtra tentationes, [& omnis seruus,] id est coniugatus, [& liber] à coniugio [absconderunt se] petent suffragia [in speluncis,] id est obumbratione & defensione, [& petris] soliditate [montium,] id est angelorū, qui sunt montes eminentia virtutum. Aut etiam si de profus perditis dicamus, [absconderūt se,] id est confugient ad auxilium dæmonum, quibus seruiuerunt. [Et dicent montib⁹ & petris, Cadite super nos,] vel ad literā, vel secundū prædictas allegorias [à facie se dētis,] à cognitiōe, [& ab ira agni,] & iam necesse est, [quoniā uenit dies magn⁹ iræ ipsorū,] & quis poterit stare, nisi ueſtris auxiliis adiut⁹?

## CAPVT

## VII.

*Post hæc uidi quatuor angelos stātes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor uentos terræ, ne flaret uentus super terā, neque super mare, neque in ullā arborē. Et uidi alterū angelū ascēdentē ab ortu solis, habētē signū dei uiui. Et clamauit uoce magna iiii. angelis, quibus datū est nocere terræ & mari, dicēs, Nolite nocere terræ, et mari, neq; arborib⁹, quoadusq; si gnemus seruos dei nostrē in frōtib⁹ eorū. Et audiui numerum signatorum centū quadraginta quatuor milia signati, ex omni tribu filiorum*

rum

*rum Israel. Ex tribu Iuda, duodecim milia signati. Ex tribu Ruben, duodecim milia signati. Ex tribu Gad, duodecim milia signati. Ex tribu Aser, duodecim milia signati. Ex tribu Neptali, duodecim milia signati. Ex tribu Manasse, duodecim milia signati. Ex tribu Symeō, duodecim milia signati. Ex tribu Leui, duodecim milia signati. Ex tribu Isachar, duodecim milia signati. Ex tribu Zabulon, duodecim milia signati. Ex tribu Benjamin duodecim milia signati.*

DESCRIPTO tanto bello ecclesiæ, ne sui deficerent confortat eos per quoddam suū auxiliū, scilicet cum diabolus sit paratus ubiq; fidelib<sup>9</sup> nocere, prohibetur à domino, vt nunquā suos possit impedire. [Post hæc] secundum ordinem visionum [vidi quatuor angelos stantes supra quatuor angulos terræ,] id est diabolos, qui tantum dicuntur angeli secundū dignitatē creationis: vel quia mittūtur ad puniendos malos & pbandos bonos. Quatuor dicit eos, quia nocere habēt in quatuor partibus mūdi, [tenentes quatuor ventos terræ.] Per ventos accipit prædicatores: quia sicut ventus excutiens nubes irrigat terram & facit fructificare, & faciem terræ hilarem facit: sic prædicatio mentes hominū. Quatuor dicuntur isti sicut prædicti. [ne flaret ventus super terram.] Per terram accipit habitātes in terra, vel terrenis deditos. p[mare] habitātes in insulis, vel variis fluctuantes vitiis. Per [arbo rem,] quæ iam aliquantulum de terra excreuit, scilicet qui fidē recepit, vel qui iam paratus est fructum facere. Ecce auxiliū contra prædictos angelos: quia Christus prohibet eos nocere suis. [Et vidi angelum,] id est Christum, [alterum,] id est diuersum à prædictis [ascendentem] mundū, [ab ortu solis,] i. illuminantem sicut sol [habentem signum dei viui,] id est crucem, qua suos signāret, vel immunitatem à peccato ex quo deus apparet, [& clamauit voce magna quatuor angelis] quando dæmones in passione à potestate deiecit cū magno imperio. Clamare dei facere est, [quibus datum est nocere terræ & mari, dicēs.] De arbore tacet, quia ipsa excreuit de terra. [Quousq; signem<sup>9</sup> seruos dei nostri] donec ego interius eos & exterius signo crucis discernamus [in frontibus eorum.] Signū in fronte, quod quidē in aperto est, significat confessionē oris, quæ nec in tribulatione debet taceri: signū in pectore confessionem cordis significat. [Et audiui] intellexi [numerum signatorū] omnes eos signandos, qui per istos significantur [centū quadraginta quinq; milia.] Finitum numerū ponit signatorum, quia deo finit<sup>9</sup>, licet nobis sit infinit<sup>9</sup>. Hūc

aūt numerū ideo ponit, quia per suas partes significat prædicatores sanctæ trinitatis. Constat enim ex duodenario in seipso multiplicato. Per duodecim, qui tribus & quatuor constat habemus eos, qui sunt signati fide sanctę trinitatis in quatuor partibus mūdi: per mille significamus perfectionē, [ex omni tribu,] id est ex omnibus gentibus [filiorum Israel,] qui sunt viri deum videntes. [Ex tribu Iuda,] id est confitens. Hoc sufficit his, qui non habent tempus operandi. Iudas qui quartus fuit inter filios Iacob, hic primus ponitur: vnde nobis datur intelligi, quod hæc generatio nō sit historialiter, sed spūaliter. Dan sextum filium præterit, quia ex progenie ipsius nascetur Antichristus, ex quo innuitur ex omni numero sanctorū Antichristus eiciendus. [Ex tribu Ruben,] id est videns filios, vt sunt illi, qui aliquantulū operantur. [Ex tribu Gad,] i. accinctus scilicet contra quamlibet tentationem. [Ex tribu Aser,] id est beatus, scilicet mundanis nō intentus. [Ex tribu Neptalim,] id est latitudo, scilicet hi sunt q̄ ex charitate aliis sua largiūtur. [Ex tribu Manasse,] id est oblitus, per quē significatur gētilis populus, qui oblitus idolorū deo seruiuit, qui bene sexto loco inducitur, quia Christus sexta ætate nat<sup>9</sup> est. [Ex tribu Symeon] tristitia, sed recordatio de præteritis peccatis, quæ summa custodia est ad conseruationem virtutū. [Ex tribu Leui,] id est additus, per quem significantur illi qui non sunt contenti institutis, sed ex se multa bona assumūt. [Ex tribu Isachar,] id est merces, scilicet, qui iam fastidiunt terrenā habitationē, & omnino intendūt ad remunerationem vt ille, Cupio dissolui & esse cum Christo. ad Philip. i. [Ex tribu zabulon,] id est habitaculum fortitudinis, scilicet laborē nō recusantes, sed aliquādo de contēplatione ad actionē pro necessitate fratrum descendētes. [Ex tribu Ioseph,] i. augmentum, s. ecclesiā in numero sanctorū multiplicantes. [Ex tribu Benjamin,] i. fili<sup>9</sup> dexteræ: hi sunt qui à p̄pitatione dei omnia reputant, nihil à se.

*Post hæc vidi turbā magnā, quam dinumerare nemo poterat, ex oībus gentibus, & tribubus, & populis, et linguis stātes ante thronū, et in cōspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. Et clamabāt uoce magna dicētes, Salus deo nostro, qui sedet super thronū & agno. Et oēs angeli stabāt in circuitu throni, & seniorū, et quatuor aīaliū, & ceciderūt ī cōspectu throni in facies suas, et adorauerūt deū dicētes, amē. Benedictio et claritas, & sapiētia, et gratiarum actio, et honor, et uirtus, et fortitudo*

*deo nostro in secula seculorū, amen.*

POST HEC.] Istud quod modo dicit, est quasi expositio supradictorū, scilicet quod superius dixit sub finito numero signatorum, hic dicit turbam innumerabilem: quod ibi per duodecim tribus, hic per vniuersitatem gentium: quasi dicat, Sicut erat prædictum, ita vidi completum. [Post hæc vidi turbam magnā, quam dinumerare nemo poterat,] licet numerus deo sit cognitus, hominibus tamen est incertus, [ex oībus gentibus,] etiā barbarissimis, [et tribubus] in vnaquaque gente, [et populis, et linguis,] in eodem populo sunt diuersæ lingue, scilicet ex omni diuersitate linguarum, [stantes ante thronū] id est parati obedire deo iudici, vel etiam suis prælatis, [et in cōspectu,] vt & conspiciāt & conspiciantur [agni] Christi, & hi erant [amicti stolis albis] innocētia & immortalitate, [et palmæ in manibus eorū,] id est victoriæ quæ ex operibus procedūt, [Et clamabāt,] & modo & in futuro maxime clamabūt, & p̄ hæc omnia debet ecclesia maxime animari. [voce,] affectione [magna, dicentes,] Salus deo nostro, scilicet quæcunque bona habemus siue remissionem peccatorum, siue operationem bonam, vel æternam gloriam nihil à nobis, sed omnia radicaliter à deo & consummatione vt dicitur. 1. Corinth. 12. a. & ad Galat. 3. a. & ad Philip. 2. b. nihilominus dei adiutores sumus vt deducit D. Paulus. 1. Corinth. 3. b. [et agno] filio dei Christo, [et omnes angeli stabāt.] Angelos inducit de consortio sanctorum gaudentes, & eorum testimonium confirmantes. [et ceciderunt,] humiliauerunt se ei, [in cōspectu throni,] vt conspiciant & conspiciantur [in facies suas] in conscientias suas rationabiliter vidētes quod faciunt, [et adorauerunt deum dicentes, amen.] Amen scilicet quicquid ei attribuitis verum est. Vel amen ad sequentia legamus. amen, id est verum in omnibus promissis. Psal. 144. Fidelis dominus in omnibus verbis suis. [et benedictio] exaltatio, quoniam habet vltra omnem creaturā, vel nostra exaltatio in virtutib⁹. [et claritas] impassibilitas, vel nostra claritas in operibus bonis. [et sapientia,] quia omnia scit, vel quia noscites facit, [et gratiarum actio,] id est gratias de omnibus bonis, quæ habemus, referre debemus sibi. [honor,] id est veneratio, quæ sibi ab omni bono exhibetur, [et virtus] potentia impediendi inimicos, quā etiā dat suis. [et fortitudo] affectus virtutis, quam habet à seipso, non indigens petere aliunde, & per hæc data deo variæ hæreses contundūtur [in secula seculorum,] neque hoc ad tempus, sed æternaliter.

*Et respondit unus de senioribus dicens mihi, Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, & unde ueniūt? Et dixit illi, Domine mi tu scis, & dixit mihi, Hi sunt qui uenerunt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, &*

*dealbauerunt eas in sanguine agni. Ideo sunt ante thronū dei, & seruiūt ei die ac nocte in templo eius. Et qui sedet in throno habitat super illos. Nō esuriēt, neque sitiēt amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus: quoniā agn⁹ qui in medio throni est reget illos, et deducet eos ad uitæ fontes aquarū. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum.*

POST QVAM cognouit beatus Ioannes turbam illā in tāta dignitate, curat cognoscere, qua via ipsa ad hæc peruenire potuit, vt doceat ceteros idem attendere. [Et respondit,] scilicet satisfecit desiderio meo, ac si quæsiuissem. [Vnus de senioribus.] Omnes sunt vnus, qui idē docēt. [Qui sunt?] quam digni [domine mi tu scis,] scilicet doce me nescium. [Hi sunt, qui uenerunt,] & etiam venturi sunt, [et lauerunt] bona operatione [stolas suas] innocentiam, vel corpora sua. [ideo sunt ante thronū dei,] scilicet placent deo iudici, [in templo eius,] vel in præsentī ecclesia, vel exuti corpore sunt templū & habitatio eius, & ideo fruētes vero pane, & hoc dicit. [Et qui sedet in throno,] qui dedit cognitionē angelis. [Habitat super illos,] dabit eandē cognitionem etiam illis. Non esurient neque sitient amplius,] potati, scilicet fonte vitæ, [neq; cadet super illos sol, neq; ullus æstus,] maior neq; minor tribulatio, [quoniā agnus, qui in medio throni est, reget illos,] deducēdo de virtute in virtutē. [Et deducet eos ad vitæ fontes aquarū,] & per hoc tandem ducet ad fontes aquarū vitæ, id est ad indeficientem refectioem. [et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum] iam nullus dolor prorsus in eis esse poterit.

CAPVT

VIII.

*ET cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentiū in cœlo, quasi dimidia hora.*

VISIO TERTIA.

*Et vidi septē angelos stantes in conspectu dei, et datæ sunt illis septē tubæ. Et alius angelus uenit, & stetit ante altare habēs thuribulū aureum. Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorū super altare aureū, quod est ante thronū dei. Et ascēdit fumus incēsorū de orationibus sanctorū de manu angeli coram deo. Et accepit angelus thuribulum aureum,*

aureum,

*aureum, & impleuit illud de igne altaris, & misit in terrā. Et facta sunt tonitrua, & uoces, & fulgura, & terremotus magnus. Et septē angeli, qui habebant septem tubas, præparaauerunt se ut tuba canerent.*

ET cum aperuisset sigillum septimum factū est silentium in cælo. Pax, quia per totum mundum post mortem Antichristi erit pax quasi media hora, scilicet non diu durabit quies illa, quoniam cito veniet iudicium.

## VISIO TERTIA.

ET vidi.] In hac tertia visione agit de officio prædicationis iniuncto septem angelis, qua prædicatione ostendet fieri septem persecutiones & plagas mortales reprobatorum: neq; hic deuiat ab intentione, sed multū hortatur & iauitat eos, qui sunt in ecclesia, vt patiēter tribulationes sustineāt: aliter enim fient extra ecclesiam & percutiētur. Ponit hanc visionem ad similitudinem figuræ illius vbi filij Israel tubis canentes prostrauerunt muros Hierico. Iosue. 6. c. [Et vidi septem angelos] vniuersos, vel septiformi spiritu imbutos. [stantes,] paratos deo obedire: vel non cessantes piis subuenire [in conspectu dei.] quia non displicet deo damnatio impiorum. [ & datae sunt illis tubæ septem,] id est officium prædicationis. [Et alius angelus] longe dignior, scilicet Christus [venit] per humanitatē sibi unitam. [ & stetit,] id est paratus deo nostras orationes offerre ad similitudinē sacerdotis, [ante altare.] Dicitur ipse Christus altare super quem deo offerimus: nihil enim prodesset quicquid faceremus nisi ipso mediante, id est nisi in virtute passionis eius. & significatur hic altare à nostra cognitiōe tam remotum per altare aureum, quod est in sancta sanctorum, [habens thuribulū aureū,] id est vas ignis, per quod significatur corpus Christi, vel apostolorum, qui sunt vasa spiritus sancti. [Et data sunt illi incensa,] id est orationes à multis sanctis deo oblatae, [vt daret de orationibus sanctorū omnium,] id est vt representaret deo patri orationes sanctorum. [supra altare aureum,] id est supra seipsum: quia ipse est totius boni fundamentum: vel diuinitati, quæ est supra humanitatē, [quod est ante thronū dei,] id est in beneplacito sedētis in thronum, & hic notat vt quod placeat altari, placeat & sedenti. [Et ascendit fumus,] id est cōpunctio præcreata ex oratione [de manu angeli] operatiōe Christi, [ & accepit angelus] Christus [thuribulū] quos prius habebat paratos, vt per eos aliqd faciat. [Et impletur illud de igne altaris,] id est spiritu sancto, quo ipse plenus erat, [ & misit in terram] facere fructum. [Et facta sunt] ab illis [tonitrua,] id est minæ [ & voces] admonitiones, [ & fulgura] miracula, [ & terremotus] terreni inde moti sunt, scilicet quidam ad bonū, quidam ad malū. [Et se-

ptem angeli] vniuersi prædicatores [parauerunt se vt tuba canerēt,] id est in se parauerunt opere, quod aliis volebant prædicare, vel prouiderunt quid conueniret cuique personæ, vt Salomoni profundiora.

*Et primus angelus tuba cecinit. Et facta est grādo & ignis mixta in sanguine, & missum est in terram. Et tertia pars terræ combusta est, & tertia pars arborum concremata est. Et omne fœnum viride combustum est.*

ET primus angelus] ordine narrationis: vel quia hic fuit prima excæcatio, scilicet in Iudæa prædicantibus apostolis, [tuba cecinit] magna prædicatione intonuit, [ & facta est grando] aliis grauis, aliis suavis, [ & ignis] irascibilis irati sunt contra prædicationem [commixta in sanguinē,] quæ duo fuere causa perditionis ipsorū, [ & missum est in terram,] & hoc totum missum est in Iudæam, quæ est terra bene culta lege & prophetis. [Et tertia pars terræ.] Duæ quidem partes, scilicet perfectiores & minus perfecti, saluæ sunt: tertia, id est omnes reprobi perierūt. [combusta est,] id est à deo excæcata, & à ministris eius damnata. [ & tertia pars arborum concremata est.] Arbores sunt illi qui de terra excreuerūt, scilicet altiores in lege, quorū pars reproba damnata est, [ & omne fœnū viride,] id est omnes prorsus dediti gaudiis seculi.

*Et secundus angelus tuba cecinit, & tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare. Et facta est tertia pars maris sanguis, & mortua est tertia pars creaturæ, quæ habebant animas in mari, & tertia pars nauium interiit.*

ET secundus angelus tuba cecinit] ordine narrationis, vel etiam reipsa. Iudeis enim reprobatis, conuersi sunt apostoli ad gentes, de quibus ita tertia pars damnata est, [tanquam mons magnus,] id est diabolus pro elatione. [igne ardens,] id est inuidia insaniens ad nocendum. [ & missus est in mare] in gentes. Dicitur diabolus missus ad gentes, licet in eis esset, quia cum prius secure omnes gentes obtineret, dormiebat & quiescebat in eis, iam non compellēs eas ad peccandum. Postquam vero duas partes perdidit de his, insaniit in reliquis cupiens retinere. [Et facta est tertia pars maris sanguis] peccatores, [ & mortua est tertia pars creaturæ,] id est philosophorum, qui habent maiorem discretionem inter gentes. Gentiles dicuntur mare, quia sunt fluctuantes maximis vitiis. [ & tertia pars nauium interiit,] id est rectorum inter gentes.

*Et tertius angelus tuba cecinit, & cecidit de cœlo stella magna ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum & in fontes aquarum, & nomen stellæ dicitur absinthium. Et facta tertia pars aquarum in absinthiū & multi hominū mortui sunt de aquis, quia amara factæ sunt.*

ET tertius angelus tuba cecinit] ordine narrationis, vel quia postquam diabolus Iudæos & gentiles excēcare non potuit, seminavit hēreses, & sic aliquos peruertit [ & cecidit] apparuit qđ ceciderat [de cœlo] ad literā, vel de ecclesia [stella,] id est diabolus qui dicitur stella secundum creationem, [ardens] inuidia, [tanquam facula.] Facula ardet & cōsumitur, ita diabolus, qui semper ardet inuidia tandem consumetur, scilicet cum potestatem non habebit, sed torquebitur cum aliis. [ & cecidit in tertiam partem fluminum,] scilicet tertium sensum videlicet seminavit in scripturas, [ & in fontes aquarum.] Fontes dicuntur unde procedūt flumina, & per hoc signatur nobis euangelium, quod est fons & summa totius nostræ fidei, ex quo procedunt flumina, id est expositiones, in quibus omnibus duo sunt sensus fidelium, historialis, & allegoricus. tertius est, cum hēreses inducuntur, [ & nomen stellæ] erat [absinthium] amaricatio.

*Et quartus angelus tuba cecinit, et percussa est tertia pars solis, & tertia pars lune, & tertia pars stellarum: ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret tertia pars et noctis similiter. Et uidi et audiui uocem unius uolantis aquilæ per medium cœlū dicētis uoce magna, Væ, uæ, uæ habitantibus in terra. De cæteris uocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri.*

ET quartus angelus tuba cecinit] quartus ordine narrationis, vel etiam re ipsa, quoniam cum diabolus non posset excēcare omnes Iudæos, vel gentiles, & etiam hēreses seminasset, tandem filios ecclesiæ aggressus est expugnare, & quosdam inde subtraxit, tam de maioribus quam de minoribus, [ & percussa est] subtractione gratiæ, [ tertia pars] omnes reprobi, [ solis] maiorū doctorū, [ & tertia pars lune] minores, sed tamen bene lucētes. [ & tertia pars stellarum,] id est simpliciores, sed tamen illuminantes, [ ita ut obscuraretur tertia pars eorum,] id est amittent bonam cognitionem, & bonam operationem, [ & tertia pars diei non luceret,] id est qui illuminati fuerant à

maioribus, [ & noctis similiter] illuminati à luna & stellis, scilicet à minoribus. Has quatuor damnationes sine aliqua prænunciatione narrauit, utpote præteritas, & quæ quotidie eueniūt: ad cæteras quæ sequuntur ponit prænunciationem, quia illæ tres futuræ sunt in nouissimis temporibus. [Et uidi] in uisione perstiti. [ & audiui uocem unius aquilæ.] Omnes sancti prædicatores aquila dicuntur, quia & alte volant pennati uirtutibus, & perspicaciter rem intuentur. [Volantis per medium cœlū,] id est ecclesiæ quæ celat in se diuina secreta, [dicentis uoce magna,] quia in toto mundo prædicanda, vel quia magnū quid annūciat, [uæ, uæ, uæ,] [ter] de cæteris uocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri,] accipiens hoc.

## CAPVT

## IX.

*ET quintus angelus tuba cecinit. Et uidi stellam de cœlo descendisse in terram. Et data est ei clauis putei abyssi. Et aperuit puteū abyssi, & ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ, & obscuratus est sol, & aer de fumo putei. Et de fumo exierunt locustæ in terram. Et data est illis potestas, sicut habēt potestatem scorpiones terræ. Et præceptum est illis, ne lederent foenū terræ, neque omne uiride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui nō habent signū dei uiui in frontibus. Et dictum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarēt mensibus quinque, & cruciatus eorum cruciatus scorpionis, cum percutit hominem. Et in diebus illis quærent homines mortem, & non inuenient, & desiderabunt mori, & fugiet mors ab ipsis. Et similitudines locustarum similes equis paratis in prælium, et super capita earum tanquam coronæ similes auro, et facies earum sicut facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, & dentes earum sicut leonum erant, & habebant loricas ferreas. Et uox alarum earū sicut uox curruum equorum multorum currentiū in bellum. &*

*lum. & habebant caudas similes scorpionum & aculei in caudis earum. Potestas earum nocere hominibus mensibus quinque. Et habebant super se regem angelum abyssi cui nomen Hebraice abaddon, Græce autem apollyon, & Latine habet nomen exterminans.*

ET quintus ], & ordine & narratione. Hæc est damnatio eorum quos diabolus immittit parare vias ante faciem Antichristi [ & vidi stellam de cælo cecidisse in terram. ] Ad literam, & laborantem ne quis locum suum impleat [ & data est ei clavis, ] id est potestas à deo concessa est ei [ putei abyssi. ] Abyssi dicuntur tenebrosi & profundi peccatores: putei profundiores inter eos [ & aperuit puteum abyssi ] hæreses quæ latebant in cordibus eorum proferre fecit [ & ascēdit fumus putei ], id est mala doctrina eorū excaecans [ sicut fumus fornacis magnæ ], id est similis doctrinæ Antichristi quæ est fornax probans bonos, & redigens in cinerem ligna, scilicet malos. vel ad literam [ & obscuratus est sol ] quidam alios illuminantes [ & aër de fumo putei, id est quidam illuminati ] & de fumo exierunt locustæ in terram, id est præambuli Antichristi. Natura locustæ est vt de fumo oriatur. Discipuli tales bene locustis cōparantur, quia sicut locustæ nec volare possunt & tamen nituntur & saliant, sed statim deficiunt & ad terram decidunt, nec super terrā incedere possunt, & viridia corrodunt, ita hæresiarchæ illi nec p̄ profundā cognitionem in altum volare possunt, nec per bonam operationem firmiter incedunt, sed superbia saliant & in peius recidunt, & sunt corrosores bonorum [ & data est illi potestas ] concessa à deo [ sicut habent potestatem scorpiones terræ ] Scorpioni bene comparantur, quia sicut ille blādus facie cauda pungit occulte, ita hæretici decipiunt per hæc temporalia, persuadendo hæc esse optima & ad vitam sufficientia quæ sunt vltima & viliora. vel ideo scorpioni comparantur, quia sicut scorpius pungit & non sentit, sed paulatim diffunditur venenum & vrit, sic decepti ab hæreticis prius non sentiunt, sed tandem perimuntur. [ & præceptum est illis ] Ecce auxilium quod dat sanctis deus contra istos, scilicet prohibet eis ne noceant alicui suorum [ ne læderent ] in anima [ fœnum terræ ], id est adhuc carnales & in fide rudes, & ideo faciles decipi. [ neque omnem viride ], id est iam prouectos [ neque omnem arborem ] paratos vt iā faciant fructum [ nisi tantum hi qui non habent signum dei viui ] in veritate [ in frōtibus suis ], id est in aperta confessione [ & datum est eis ] permissum est eis à deo cruciare corpora, animas non ledere, sic quidem faciunt hæretici, postquam deficiūt in persuasionem, per vim quærunt nocere, & hic de

bonis dicitur [ ne occiderēt eos ] morte spiritali [ sed vt cruciarentur mensibus quinque ], id est secundum corpora quæ quinque sensibus vtuntur. Habet alia litera mensibus sex propter sex ætates quibus hæc vita distinguitur [ & cruciatus eorum vt cruciatus scorpii ] scilicet cum nō possent per se nocere accusant eos apud principes scilicet [ & in dieb⁹ illis quærēt homines mortē ] timentes lapsum [ & nō inuenient eam ] vt probatiores reddantur [ & fugiet mors ab ipsis ] quia cura gregis astringet eos labori. Dixit superius istos nocere vt scorpiones, modo describendo eos vult tales ostendere qui sic possint nocere. [ Et similitudines locustarum ] imaginariæ locustæ. [ Similes equis paratis ad prælium ] quia veloces ad discurrendum, feroces ad impugnandū, nec prouidi in quos incurrant siue in ciues, siue non. [ Et super capita eorum ] super doctores eorum. Vel in mentibus vbi in se & coram aliis superbiunt [ tāquam coronæ, ] victoriæ de præcipitatis [ similes auro ] non per veram sapiētiam, sed per mundanam sapientiam [ & facies eorum tanquam facies hominum. ] Ad literam: quia extra ostendent se humanos & pios, sed intus occultabitur eorum iniquitas [ & habebant capillos sicut capillos mulierū ] capillos mores effœminatos, & fluxu dependentes, paratos quidem ad aliorum deceptionem, vel capillos minores qui per deceptiones istis adherent. [ Dentes eorum ], id est ipsi laniantes. [ Sicut leonum erant ] quia & lacerant & fœtorem scilicet verba fœtida & sententias proferūt deprauatas. [ Et habebant loricas sicut loricas ferreas ], id est obstinationem cordis quam non penetret sagitta veritatis: vel loricas sententias falsitatis quæ non admittant aliquam doctrinam veritatis [ & vox alarum ], id est tumultus sentētiarum quem faciūt postquam ratione deficiunt [ sicut vox currum equorum multorum currentiū in bellum ] ad literam vel sicut diuersi equi variis viis ad idē bellum currunt, ita isti diuersis hæresibus ad impugnandam ecclesiam. [ & habebant caudas similes scorpionum. ] Per caudas accipit principes terrenos, ad quos recurrunt hæretici postquam nec ratione nec tumultu proficiunt. Principes ideo dicuntur cauda, quia sicut per caudam ferit scorpio ita principibus hæretici, postquam nō proficiunt persuasionem. Vel caudæ dicuntur dolosæ sententiæ quibus coram blandiuntur, latenter pungunt [ & aculei ], id est peccatum quo stimulant alios ad peccandum [ erant in caudis earum. Potestas eorum nocere hominibus ] & etiam bonis secundum corpus [ mensibus quinque ] Ostenso quales inter se sint, monstrat etiam per quem hæc possint [ & habebant super se regem angelū abyssi ], id est diabolum, qui dominatur omnibus qui sunt in profundo vitiorum [ cuius nomē Hebraice abaddon ] quasi dicat, à quo caute vobis omnis ecclesia, & ideo nominat eum omni lingua scilicet Græce, Hebraice & Latine, quibus scilicet linguis scriptū est euangelium [ Græce autem apollyon Latine exterminans ] à patria

vice idem significatur in cæteris linguis.

*Væ unum abiit. Ecce ueniūt adhuc duo uæ. Post hæc & sextus angelus tuba cecinit, & audiui uocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos domini, dicentem sexto angelo qui habebat tubam, Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Et soluti sunt quatuor angeli qui parati erant in horam & diem & mensem & annum, ut occiderent tertiam partem hominum: & numerus equestris exercitus uicies milies dena milia audiui numerum eorum. Et ita uidi equos in uisione, & qui sedebant super eos habentes loricas igneas & hyacinthinas & sulphureas. & capita equorum erant tanquam capita leonum, & ex ore ipsorum procedit ignis & sulphur. & fumus. Ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum, de igne & fumo, & sulphure, quæ procedunt de ore ipsorum. Potestas enim equorum in ore ipsorum est, & in caudis eorū. Nam & caudæ eorum similes serpentibus habentes capita & in his nocent. Et cæteri homines qui non sunt occisi in his plagis, neque poenitentiam egerūt de operibus manuum suarum, ut non adorent dæmonia & simulachra aurea & argentea & ærea & lapidea & lignea, quæ neque possunt uidere, neque audire, neque ambulare, & non egerunt poenitentiam ab homicidiis, neque à ueneficiis suis, neque à fornicatione sua, neque à furtis suis.*

Væ unum abiit] narrata est una dånatio. [Post hæc & sextus angelus tuba cecinit] ordine narrationis & ordine tēporis. Hic est enim damnatio malorum in tempore Antichristi. [ & audiui uocem unam ex quatuor cornibus alta-

ris aurei.] Altare Christus dicitur, cornua prædicatores Christum subleuantes, & parati pro eo mori sicut sanguis ponebatur in cornibus altaris. Vel altare ecclesia se immolās, in qua sunt cornua defensores aliorum. Quatuor dicuntur sancti illi prædicatores, propter quatuor quæ de Christo annunciant, vel quatuor cornua quatuor euangelia quæ docent detegere fraudes Antichristi [quod est ante oculos domini] supra quod quicquid offertur deus acceptum habet [dicētes sexto angelo qui habebat tubam] Præcones scilicet præteriti temporis præmonent futuros quid sit futurū [ Solue quatuor angelos] prædica esse solutos ut caueāt sibi electi: vel solue excommunicando malos, & sic absoluentur & regnabunt in eis [ qui alligati sunt in flumine magno Euphrate] Duæ dicuntur contrariæ ciuitates, Hierusalem & Babylon. Babylon quæ est confusio & diaboli mansio dicitur, & altera dei. Apud Babylonē est fluuius Euphrates realiter, per quem significantur mūdani principes, inundantes & fluctuantes, in quibus dicitur diabolus ligatus dum per eos latenter operatur: soluitur in eis dum manifeste operatur. Vel dicantur soluti, quia à passione Christi refrenati non tantum potuerunt quantum tunc poterunt [ & soluti sunt quatuor angeli] & impletum est sicut preceptum erat [ qui parati erant in horam & diem & mensem & annum ] Per horam accipimus dimidium annum, per diem annū, per mensem annum, per annum idem, & sic habem⁹ tres annos & dimidium, scilicet tempus persequutionis Antichristi. Vel per horam notemus quod continue nocere quærebant, quia nec horam intermittebāt p cætera qđ diu hoc faciebāt [ ut occiderent tertiam partem hominum ], id est reprobos [ & numerus equestris exercitus] Soluto diabolo multi præcipitantur [ uicies milies dena milia ] Dena milia sunt sancti decem præceptis legis perfecti contra quos ponitur duplex numerus, quia mali sunt plures [ .Audiui numerum eorum] Quasi dicat. Bene pono numerū, quia ego audiui numerū, scilicet multo ampliores intellexi quam boni essent [ & ita uidi equos in uisione] sicut intellexeram quod ad destructionē aliorum equitarent, sic intellexi quod per diabolum hoc facient quem ipsi portant uelut equi dominos: uel diabolus accipiatur equus: mali, fessores, qui super ipsum fundantur [ & qui sedebant super eos habebant loricas igneas & hyacinthinas & sulphureas ], id est muniebant eos sententiis de quibus sequitur æterna pœna. Vbi est fumus & ignis & fætor. & ponitur hic p causa effectus. huiusmodi enī lorica, æterna pœna efficitur. Vel lorica æterna pœna quæ nūquā dimittit quos accipit. [ & capita eorum] Describit ipsos equos ut idoneos ostendat qui nocere possint. Capita appellat ipsos maiores inter ministros diaboli [erant tanquam capita leonum] quia laniant & foetent ut superius in plaga locustarum dictū est. Hic bene ponit faciē leonis, postquam dixit eos habere faciē hominis, quia

quia hæretici aliquid humilitatis ostendunt, sed ministri Antichristi quod docent hoc etiam cogunt quibuscumque tormentis confiteri [ & de ore eorum ] prædicatione, quia ipsa est causa pœnæ [ procedit ignis & fumus & sulphur ] Idem significauit superius per hyacinthum qui est lapis fumidi coloris. Istæ quidem tres diuersæ pœnæ redduntur etiam in inferno secundum diuersa commissa in hoc mundo. Ignis ibi datur his qui hic habuerunt nimium æstum cupiditatum. Fumo ibi afficiuntur illi qui in hoc mundo obcæcantur ignorantia superbix, fœtor ex sordiditate prauorum operum. [ ab his plagis occisa est tertia pars hominum de igne & fumo & sulphure, quæ procedunt de ore ipsorum. Potestas eorum in ore ipsorum est. ] Bene dixit, quod hæ pœnæ de ore eorum prodeant, quia potestas eorum nociua est in mala prædicatione [ & in caudis eorum ], id est in occultis deceptionibus. [ Nam & caudæ eorum ] Bene dixi quod in caudis sit potestas. nam & [ confimiles ] sunt [ serpentes ] & blandiuntur facie, & occulte fundunt venenum. [ Habentes capita, & in his nocent ] quæ caudæ habent capita, scilicet aliquos maiores per quos mordeant [ & cæteri homines qui non sunt occisi in his plagis. ] De his qui fuerunt in ecclesia, omnes reprobi mortui sunt, & cæteri, scilicet qui nunquam fuerunt de ecclesia similiter mortui sunt in peccatis suis siue pagani siue Iudæi. [ Neque pœnitentiam egerunt de operibus manuum suarum. ] Ostendit quoniam & isti mortui sunt. [ Ut non adorarent demonia & simulachra aurea & argentea & ærea & lapidea. ] Ostendit diuersa genera simulachrorum vt & in singulis eorum stultitia denotetur, & hoc proprie de gentibus [ quæ neque videre possunt neque audire. ] Per hoc plane ostendit nõ esse adoranda, & contundit eorum inertiam qui talia adorant [ & non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis. ] Hęc pariter possumus accipere & de Iudæis. [ Neque beneficiis suis neq; a fornicatione sua ] & per has partes intelligamus de reliquis vitiis.

## CAPVT

## X.

**E**T uidi alium angelum fortẽ descendentem de cœlo amictum nube, & iris in capite eius, & facies eius erat ut sol, & pedes eius tanquam columna ignis. & habebat in manu sua libellum apertum, & posuit pedem suum dextrum supra mare, sinistrum autem super terram. Et clamauit uoce magna, quemadmodum leo cum rugit. Et cum clamasset loquuta sunt septem tonitrua uoces suas. Et cum loquuta fuissent septem to-

nitrua, scripturus eram, & audiui uocem de cœlo dicentem, signa quæ locuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere.

DESCRIPTA persecutione quæ erit tempore Antichristi in ecclesia, ponit ecõtra auxilium quod imminet eis, scilicet Christum. fideles enim considerantes talia de Christi consolatione reficietur [ Et uidi aliũ ] a prædictis cõtrarium [ fortem ] cui hostis resistere non potest, [ descendentem ] humiliatẽ se usque ad cognitionem nostram. [ De cœlo ] de cognitione angelorum. [ Amictum nube ] latentem in carne quæ est quibusdam refrigerium, quibusdam obcæcatio [ & iris in capite eius ], id est pax secundum propriam personam secundum quod dicitur. 2. Corint. 5. d. deus erat in Christo mundũ sibi reconcilians. [ Et facies eius erat ut sol ], id est qui veram de eo habet cognitionem lucet & illuminat [ & pedes eius ] ipsum portantes erant [ tanquam columna ], id est firmi in fide & alios sustentantes [ ignis ] quia spiritu sancto accensi [ & habebat in manu sua librum apertum ], id est habebat omnes scripturas operatione sua completas. vel reparationem humani generis manifeste omnibus iam per ipsum adimpletam [ & posuit pedem suum ] prædicatores [ dextrũ ] firmiores [ supra mare ], id est super fluxiores in peccatis [ sinistrum autem ], id est minus firmos [ super terram ] super eos qui aliquantulum defidebant & si non perfecte [ & clamauit uoce magna. ] Per hos pedes loquutus est magna [ quemadmodum cum leo rugit ] Vox quidem leonis ostendit eius virtutem & infert terrorem: vel sicut nulla fera circuitum leonis audet transgredi, sed remanet in sylua audito rugitu, ita quisque fidelis conclusus fide & donis spiritus sancti remanet in ecclesia, audiens quid deus minetur excõtibus. [ Et cum clamasset ] & ideo quia isti ab eo missi prædicauerunt [ loquuta sunt septem tonitrua ], id est prædicauerunt vniuersi successores terrorem cæteris inferentes. [ Voces suas ] tempore suo congruentes [ & cum loquuta fuissent septem tonitrua, scripturus erã, & audiui ] quia intelligerẽt, sancti [ uocem ] diuinam admonitionem [ dicentem de cœlo ] exponentes ne spargerent margaritas ante porcos, vt dicitur Matth. 7. a. [ Signa ] sigilla scilicet vt amicis pateat, inimicos lateat: & hic innuit quod non sit tacendum fidelibus [ quæ loquuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere ], id est noli ea manifestare infidelibus, in quibus nihil utile generent. Hic per suã personã ubi scribere prohibetur, significat nobis quod tempore Antichristi prædicatio cessabit. Volentes enim sancti ex præcedentium imitatione publice prædicare, intelligent infructuosum, & potius tempore illo conculcandum uerbum dei. erit enim tempore illo destructio cõtraria ædificationi Christi, quia sicut Christus est caput prædicationis & totius bonitatis, ita

Antichristus caput erit totius malitiæ & extinctionis verbi dei.

*Et angelus quem uidi stantem supra mare & super terrã, leuauit manum suam ad cœlum. & iurauit per uiuentem in secula seculorũ, qui creauit cœlum & ea quæ in illo sunt, & terram & ea quæ in illa sunt, & mare & ea quæ in eo sunt, quia tempus amplius non erit. Sed in diebus uocis septimi angeli cum cœpit tuba canere, cõsummabitur mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas.*

CONTRA immensam illam tribulationem quæ futura est tempore Antichristi, & cõtra defectum prædicationis quæ summa resectio est, tempore persecutionis, ponit eis consolationem scilicet quam Christus promittit suis, quia eis amplius non erit tempus, id est quia carebunt omni mutabilitate: & ut securos faciat præmittit quasi argumenta exemplum sui, quia assumptus est in celũ, iã est immortalis, & quia iurat eis hanc stabilitatem per uiuentem in secula seculorũ [&] hoc est, [Angelus] Christus [quẽ uidi stantem super mare & super terrã, leuauit], id est exaltauit [manum suam], id est humanam naturam, qua ipse operatus est [ad cœlum] & iurauit, firmiter statuit, quia sicut Christus resurrexit, ita & nos resurgemus [per uiuentem in secula seculorum] scilicet per seipsum. Iurare dei per uiuentem in secula seculorum, nihil aliud est nisi quia sicut ipse uere uiuit, ita certum est quod promittit. [Qui creauit cœlum & ea quæ in eo sunt] Modo ostēdit cum potentem nos resuscitare, quoniam ipse ex nihilo fecit omnia [& terram & ea quæ in ea sunt, & mare & ea quæ in eo sunt.] Vbi hæc omnia à deo dicit creata, destruit hæreses quorundam qui astruebant res quasdam à dæmone creatas. [Quia tempus non erit amplius.] Bonis quidem non erit mutabilitas, quia impassibiles erunt & immortales: malis æterna mutabilitas secundum diuersas pœnas [Sed in diebus septimi angeli, cum cœperit tuba canere, cõsummabitur mysteriũ dei], scilicet remuneratio sanctorum, quod est secretũ quod nec oculus uidit, & cætera [sicut euangelizauit per seruos suos prophetas] prædixerunt enim prophætæ primum & secundum aduentum domini.

*Et uocem audiui de cœlo iterum loquentem mecum & dicentem, Vade & accipe librum apertum de manu angeli stantis super mare, & su-*

*per terram. Et abiit ad angelum dicēs ei ut daret mihi librum, & dixit mihi, Accipe & deuora illum, & faciet amaricare uentrem tuum: sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accepi librum de manu angeli, & deuorauit eum, & erat in ore meo tanquam mel dulce. Et cum deuorassem eum, amaricatus est uenter meus. & dixit mihi, Oportet te iterum prophetare populis & gentibus & linguis, & regibus multis.*

ET audiui uocem de cœlo] diuinam admonitionem [iterum], id est de eisdem agentē. [loquentem mecum & dicentem], [Vade] profice in uirtutē dei, & gratia dei te dignum exhibe. [Accipe librum de manu angeli] & sic intellige scripturam à deo completā per carnem assumptā. [stantis supra mare & supra terrã] parati adiuuare accedentes, [& abiit ad angelum] quasi obediens ampliaui mentē. & hic aperte docet quid debeat facere. [Dicēs ei] opere & oratiōe [ut daret mihi librum], id est ut aperiret mihi sensum scripturarum [& dixit mihi], quia si quem paratum uidet quod bonum est sponte offert. [Accipe & deuora illum], id est tracta diligenter operando & inquirendo [ & faciet amaricare uentrem tuum ] quia graue est carni implere diuina præcepta. Per uentrem qui est mollis & fragilis accipit carnem [ Sed in ore tuo erit dulce tanquam mel ], id est prædicando & cogitando [ & accepi librum de manu angeli ] operatione & gratia Christi [ & deuorauit eum: & erat in ore meo tanquã mel dulce. Et cum deuorassem eum amaricatus est uenter meus ] graue est enim nostræ carni ieiunare & cætera quæ præcipiuntur [ Et dixit mihi ], scilicet commonuit me ad prædicationem, manifestans mihi quia de captione illa exirem. [ Oportet te iterũ prophetare populis, gentibus, & linguis & regibus multis ] iniuncta prædicatione dedit mihi scripturas auxilio.

## CAPVT

## XI.

*ET datus est mihi calamus similis uirgæ dicens, Surge & metire templum dei & altare eius & adorantes in eo. Atrium autem quod est foris templum eice foras, & ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus. Et ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, & propheta-*  
tabunt

*tabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. Hi sunt duæ oliuæ & duo candelabra in conspectu domini terræ stantes, & si quis eis uoluerit nocere, ignis exiet de ore ipsorum & deuorabit inimicos eorū. Et si quis uoluerit eos lædere, sic oportebit eum occidi. Hi habent potestatem claudendi cœlum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum: et potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga, quotiescunque uoluerint. Et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendet de abyssso, faciet aduersus illos bellum. Et uincet illos, & occidet illos. Et corpora illorum iacebunt in plateis ciuitatis magnæ quæ uocatur spiritualiter Sodomam & Aegyptum, ubi & dominus eorum crucifixus est: & uidebunt de populis & tribubus, & linguis & gentibus corpora eorum per tres dies & dimidium, & corpora eorum non sinent poni in monumentis: & habitantes terram gaudebunt & iocundabuntur, & munera mittēt inuicem: quoniam hi duo prophete cruciauerunt eos qui habitabāt super terram.*

ET datus est mihi calamus, ] id est scriptura. Per calamum enim antiqui scribebant. [ Similis virgæ, ] scepro. quia reges constituit [ dicens ] admonens. [ Surge ] egredere, ne pigriteris prædicare [ metire ] prædica cuique secundū suā capacitatem, ut sic facias eos templum dei, sicut ille qui uult templum fundare, metitur iaciens fundamentum & longitudinem & latitudinem, & c. [ Templum dei & altare eius, ] id est Christum. minoribus nanque est prædicanda incarnatio & similia: maioribus unitas trinitatis & talia [ & adorantes in eo ] scilicet constituas qualiter in eo de beant adorare [ Atrium autē quod est foris templum, ] id est falsos Christianos qui se simulant ecclesiam, sed tamen factis negant [ eiice foras ] & est ratio præmissa quod sint eiiciendi, quoniam sunt foris, scilicet non operantur ut ecclesia & hoc est quod dicit, quod est foris templum eiice foras excommunicando, o-

stende extra esse [ & ne metiaris illud, quoniam datū est gentibus, ] id est omnino subtrahe prædicationem, quoniam conformes sunt gentibus [ & ciuitatē sanctā cōculcabit ] & isti ecclesiam ad iure uiuendum congregatam persequentur [ mensibus quadraginta duobus ] scilicet toto tēpore prædicationis Antichristi. & per hoc uideatur innuere quod omnis persequutio sanctæ ecclesiæ in quocūque tempore sit ab Antichristo, sicut illa quæ erit in tempore suo. Et ut præsentem confortet ne propter persequutionem, quæ quidem adhuc leuis est, desistant à prædicatione, dicit quia in tempore sequissimæ illius persequutionis prædicabunt Helias & Enoch: & hoc dicit [ & dabo uerbum dei duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta ] prædicabunt tribus annis & dimidio, & tunc incipiēs regnare Antichristus interficiet eos aperte [ amicti saccis, ] id est veste pœnitentiāli, nō quod his opus esset pœnitentiā, sed quia in se opere impleant quæ alios docent. [ Hi sunt duæ oliuæ. ] Oliua est arbor plena succo, & isti pleni sunt spiritu sancto [ & duo candelabra lucentia, ] quia aliis præbent lumen [ in conspectu domini terræ stantes ] in beneplacito dei. Modo ostendit quomodo inuincibilem potentiam dat suis deus damnandi impios, & hoc est, [ & si quis eis uoluerit nocere ] à ueritate deuocando [ ignis exiet de ore eorum, ] id est spiritualis sententiā [ & deuorabit ] damnabit [ inimicos eorum. ] & si quis eos uoluerit lædere ] corporaliter [ sic oportet eum occidi, ] sic spirituali sententiā [ & hi habent potestatem claudendi cœlum, ] id est scripturas quæ celant archana dei [ ne pluat diebus prophetiæ ipsorum, ] quia non prædicabunt nisi cōgruo tempore. Hæc figura talis fuit dum Helias per tres annos & dimidium pluuiam realiter cessare fecit. 3. Regum. 17. a. [ & potestatem habent supra aquas, ] id est doctrinas suas quæ mentes fidelium irrigant [ conuertendi eas ] quantum ad peruerse intelligentes [ in sanguinem ] in peccatum, sicut legitur Moyses fecisse in Aegypto, Exodi. 7. c. [ & percutere terram ] terrenos omni plaga sicut fuerunt Aegyptij ut patet in libro Exodi [ quotiescunque uoluerint. & cum finierint, ] id est consummauerint [ testimonium ] scilicet prædicationem, [ bestia ] Antichristus [ quæ ascendet ] ad regnum [ de abyssso, ] per tenebrosos [ faciet aduersus eos bellum ] ad literā. vel disputationibus [ & uincet illos & occidet illos ] corporaliter. [ & corpora eorum iacebunt in plateis ] ut sic terreantur alii ab imitatione eorum [ ciuitatis ] Hierusalē [ magnæ ] olim in uirtutibus nūc in malitia [ quæ uocatur [ spūaliter ] Sodomam, ] id est muta, quia tunc non prædicabitur in ea [ & Aegyptus, ] id est tenebrosa, quia tunc erit sine cognitione dei [ Vbi dominus eorum crucifixus est. & uidebunt de tribus & linguis & gentibus corpora eorum per tres dies & dimidiū, ] Quidam uidebunt oculis, quidā sola fama, quia toto tēpore illius nequissimi impostoris & hæresarchæ Antichristi prædicabitur, Videte ne

fitis confimiles illis qui sic iacent inhumati. [ & corpora eorum non sinent poni in monumentis. & inhabitantes terram ] mali scilicet [ gaudebunt super illos & iocundabuntur & munera mittent ad inuicē ] hoc est signum iocunditatis [ quoniam hi duo prophetae cruciauerunt, ] id est nequitias illorum contundendo, [ qui inhabitant super terram. ]

*Et post tres dies & dimidium spiritus uitæ à deo intrauit in eos, & steterunt super pedes suos, & timor magnus cecidit super eos qui uiderunt eos: & audierunt uocem magnam de cœlo dicentem illis, ascendite huc. Et ascenderunt in cœlum in nube, & uiderunt illos inimici eorum: & in illa hora factus est terremotus magnus, & decima pars ciuitatis cecidit, & occisi sunt in terremotu, nomina hominum, septem milia. & reliqui in timore sunt missi & dederunt gloriam deo cœli.*

OSTENSA tribulatione eorū per quorū exemplum istum inuitabat ad prædicandum, & etiam si opus esset ad patiendum, ostendit & ipsorum coronas, ut similiter istum de primo securum faciat, & hoc est [ Et post tres dies & dimidium spiritus uitæ ] anima æternaliter uiuificans, non anima iam tantū seruitura his sensibus [ à deo intrauit in illos ] scilicet intraturum uidi [ & steterunt ] scilicet iam impassibiles & immortales [ super pedes suos, ] scilicet firmi, non indigentes, quo innitantur sicut prius uiuentes in fenio [ & timor magnus cecidit sup eos ] quasi pondus opprimens [ qui uiderunt eos ] scilicet glorificatos [ & audierunt uocem magnam ] magnæ operationis [ de cœlo ] à Christo vel archangelo [ dicentem ] in ipso actu adimplentem, [ illis, ascendite huc, ] ad consortium sanctorum. [ Et ascenderunt in cœlum in nube ] quæ ipsis sit refrigerio, inimicis sit timori. [ & uiderunt illos inimici eorum, & in illa hora ] tempore glorificationis eorū [ factus est terremotus magnus ] mouebuntur terreni, vel in occisione eorum mouebitur ecclesia [ & decima pars ciuitatis, ] id est mali licet ad hoc sint constituti ut decimus ordo ex hominibus restitueretur [ cecidit ] in pœnas vel de ecclesia [ & occisi sunt in terremotu ] æterna morte, vel quia postea non resipuerunt [ nomina hominum ] scilicet quos deus præsciuit malos per proprias distinctiones quasi per nomina [ septem milia ] uniuersi perfecti in malitia [ & reliqui ] scilicet boni qui non ceciderunt in pœnas [ sunt missi in timore ], scilicet timent casum vel in reuerentia dei [ & dederunt gloriã

deo cœli ] sibi nihil attribuendo.

*Væ secundum abiit: & ecce tertium uæ ueniet cito. Et septimus angelus tuba cecinit, & factæ sunt uoces magnæ in cœlo dicentes, Factum est regnum huius mundi dei nostri & Christi eius & regnabit in secula seculorum amen. Et uiginti quatuor seniores qui in conspectu dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adorauerunt deum dicentes, Gratias agimus tibi domine deus omnipotens, qui es & qui eras, qui accepisti uirtutem tuam magnam, & regnasti: & iratæ sunt gentes, & aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicari, & reddere mercedem seruis tuis prophetis, & sanctis, & timentibus nomen tuum, pusillis & magnis, & exterminandi eos qui corruerunt terram.*

VÆ secundum abiit ] Secunda damnatio dicta est [ & ecce tertium uæ ueniet cito, ] narratione vel etiam tēpore [ & septimus angelus tuba cecinit ] ordine narrationis & tēporis. Cum angelus iste annunciet iudicium, nō dicitur uæ, nisi quantum ad partem malorū [ & factæ sunt uoces magnæ in cœlo dicentes, ] id est laudes deo de iustorum saluatione, & malorum damnatione. [ Factum est regnum huius mundi dei nostri ] scilicet qui prius erat vilis & abiectus mundo, iam obtinet sibi regnum coronans bonos & puniens malos [ & Christi ] filii [ eius, & regnabit ] scilicet regnum illud tenebit [ in secula seculorum ] in æternum non redibunt sancti vel damnati, ut mundum rursus incolant, sicut uolunt quidam heretici [ & uiginti quatuor seniores ] scilicet non soli minores, sed etiam maiores glorificabunt deum [ qui in conspectu dei, ] id est considerantes quid deo placet [ sedent ] scilicet iudicāt etiam in præsentem [ in sedibus suis ] in sibi subditis [ ceciderunt in facies suas ] scilicet humiliauerunt in conscientia uera [ & adorauerunt deum dicentes Gratias agimus tibi domine deus omnipotens ] quia nos saluasti & impios damnasti. [ Qui es & qui eras, qui accepisti uirtutē tuā magnam ] resurgendo, spiritū sanctum tuis dando, ecclesiam colligendo [ & regnasti ] tuos à diabolo defendendo, in super illius potestatem cōfringendo. [ & iratæ sunt gentes ] pro regno tuo. [ & aduenit ira tua ] & tandem modo apparet ira tua in eis. [ & tēpus mortuorū ] aduenit oportunitas

tunitas tam bonorum quam malorum [ iudicari ] vt secernantur boni à malis [ & reddere ] aduenit [ mercedem seruis suis prophetis ] & sibi & aliis prauis dentibus [ & sanctis ] in fide saltem fundatis. [ & timentibus nomen tuum ] hic comprehendit quoscunque fideles . [ pusillis & magnis. ] & exterminandi eos ] & aduenit tempus vt extra terminos veræ patriæ ponantur [ qui corruerunt terram ] scilicet seipsos mala operatione, alios doctrina vel exemplo.

## VISIO QUARTA.

*Et apertum est templum dei in cælo, & uisa est archa testamenti eius in templo eius. Et facta sunt fulgura & uoces & terremotus, & grando magna.*

IN hac quarta visione agitur de pugna ecclesiæ & diaboli, & ostenditur quibus auxiliis ecclesiæ vincatur diabolus. Vnde fideles maxime debent animari, ne ab ecclesia recedant. Antequam tractet istam quartam visionem præmittit aliquid de secunda, scilicet de reuelatione mysteriorum, & de tertia, id est de officio prædicationis impleto per septem angelos, quia hæc visio pendet ex illis, quoniam ex reparatione hominum, & de damnatione malorum elicitur ecclesia quæ hic pugnat [ Et apertum est templum dei in cælo, ] id est patuerunt mysteria ecclesiæ quæ figurabantur per tabernaculum. [ & uisa est archa testamenti, ] id est Christus, in quo sunt absconditi thesauri sapientiæ, ad Col. 2. a. in quo est vetus & nouum testamentum, sicut in archa erant tabulæ & manna, & cetera. Vel impletum, [ in templo eius ] in ecclesia quæ est in cælo per bonam vitam. [ & facta sunt ] Ecce de tertia visione [ fulgura ] miracula vt prædictum est per angelos [ & uoces ] admonitiones [ & terremotus ] quidam sunt moti ad bonum, quidam non. [ & grando magna quia prædicationis puniens & contundens uisa est intolerabilis.

## CAPVT XII.

*ET signum magnum apparuit in cælo. Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim. Et in utero habens, & clamat parturiens, & cruciatur ut pariat.*

ET signum magnum apparuit ] ex his uidi quãdam figuram procedentem magnum quid-

dam significantem [ in cælo ] quia res cælestis fuit quæ apparuit. [ mulier ] ecce signum, quia significat ecclesiam [ amicta sole, Christo, qui eam obumbrat & illuminat ] & luna ] mundus, quia deficit & crescit [ sub pedibus eius. ] quia à mundo sustentantur in necessariis. Mulier significat ecclesiam : quia sicut mulier parit & nutrit, ita ecclesia parit homines in lucem & fidem, & nutrit eos omni verbo diuino [ & in capite eius corona stellarum duodecim, ] id est in Christo uictoria mundi acquisita per duodecim apostolos. Vel in capite, in principio ecclesiæ eadem corona [ & in utero, ] id est in memoria latet aliquid sicut in utero. [ habens ] uerbum dei. [ & clamabat ] prædicando [ parturiens ] laborans, vt aliques in lucem emittat [ & cruciatur ] ab inimicis vel à seipsa, quia non potest parere Christo quos uellet: vel quia affligit seipsam vt quod aliis prædicat ipsa opere impleat vt pariat.

*Et uisum est aliud signum in cælo. Et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diademata erant, & cauda eius trahabat tertiam partem stellarum cæli, & misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem, quæ erat parturitura ut cum peperisset, filium eius deuoraret. Et peperit filium masculum qui rectorus erit omnes gentes in uirga ferrea, & raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius. Et fugit mulier in solitudinem ubi habet locum paratum à deo ut ibi pascant illam diebus mille ducentis sexaginta.*

ET ] contra hanc mulierem, [ uisum est aliud signum in cælo. Et ecce draco, ] id est diabolus qui dicitur draco secundum fortitudinem [ magnus ] quia magnæ potestatis. Ideo dicit draconem uisum in cælo, vt ostendat ipsum propinquum ad impugnamdam ecclesiam : quia si diceret eum in inferno, non uideretur ratio quod posset cum ecclesia pugnare quam in cælo uiderat [ rufus ] secundum occisionem. [ habens capita septem ] principes uniuersos per quos operatur. [ & cornua decem, ] id est decem regna. Historialiter quidem erit quod Antichristo adhærebunt decem reges, quibus cæteri respondebunt. Per hos decem intelliguntur omnes mali diabo-

lo adhaerentes. Vel decem cornua dicantur diuitiis quibus potentes decalogum impugnant. [ & in capitibus suis septem diademata erant ] vniuersae victoriae de peruersis. [ & cauda eius ] deceptiones quibus vitia celantur vt cauda turpia. [ trahebat ] ad infidelitatem omnes reprobos. & hoc dicit, [ tertiam partem stellarum caeli ] scilicet eorum qui aliquando illuminauerunt ecclesiam [ & misit eas in terram ] in delectationem terrenis. Descripta muliere per se & dracone per se, ostendit pugnam ipsorum [ & draco ] diabolus tali potestate confusus [ stetit ] paratus [ ante mulierem ] nocere & impugnare ecclesiam [ quae erat paritura ] quae laborabat ad partum, & ideo putabat draco eam sibi citius cessuram, [ vt cum peperisset filium eius deuoraret ] Ideo stabat vt cum mulier aliquem in lucem fidei emisisset, draco iste eum ad peccatum deuoraret [ & peperit filium ] scilicet Christum [ masculum ] propter fortitudinem. Ecclesia parit Christum, quia immittit ipsum in singulis mentibus fidelium, vel quia Christus carnaliter fuit de his qui fuerunt ecclesia. [ qui rectorus erit omnes gentes in virga ferrea ] in iustitia inflexibili [ & ecce. ] Hic ponit vnde ecclesia habeat spem incipiendi pugnam. Ex hoc quod filius suus raptus est ad dexteram dei, confisa tanto auxilio pugnare incipit, secunda de sua resurrectione conuincit. & hoc est [ Raptus est ] caro contra naturam carnis [ filius eius ad deum, ] ad aequalitatem dei, [ & ad thronum eius ] vt cum patre iudicet [ & mulier ] ecclesia per auxilium filii [ fugit ] a gloria [ in solitudinem ] vt mente deserat superbiam huius mundi. Quare illuc? Quia ibi [ habet locum paratum a deo ] & hoc est quod dicit. Vbi habet locum paratum a deo, id est quia deus parauit ei talem locum, quaedam confortatio est [ vt ibi pascat eam ] praedicationis doctrina [ diebus mille ducentis sexaginta ] tribus annis & dimidio, id est praedicatione quam dominus tanto tempore fecit a fide, pascitur ecclesia.